

A
(21119)

B.J.M.C.–I Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

(2)

NS-3356

B.J.M.C. Examination, November-2019

VALUE EDUCATION

(BJMC-103)

(New)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt *all* the sections as per instructions.

निर्देश : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section–A

खण्ड–अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Society

समाज

2. National value

राष्ट्रीय मूल्य

3. Unity

एकता

4. Global society

वैश्विक समाज

5. Patriotism

देश प्रेम

Section–B/खण्ड–ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 7\frac{1}{2} = 15$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

NS-3356

[P.T.O.]

NS-3356

(3)

6. What do you understand by self development ?
आत्म विकास से आप क्या समझते हैं ?
7. Describe the characteristic of good Politician.
एक अच्छे राजनीतिज्ञ की विशेषताओं का वर्णन करें।
8. Describe the types of Moral values.
नैतिक मूल्यों के प्रकारों का वर्णन करें।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है

9. Write an essay on "Global Culture".
"वैश्विक संस्कृति" पर एक निबन्ध लिखें।

(4)

10. Describe the role of media in promoting Patriotic values.
देश-प्रेम मूल्यों के प्रोत्साहन में मीडिया की भूमिका का वर्णन करें।
11. Value of nationalism is catalytic in nation building. Explain.
"राष्ट्र निर्माण में मूल्य परक राष्ट्रवाद उत्प्रेरक है।" व्याख्या करें।
12. Describe the role of media in value education.
मूल्य परक शिक्षा में मीडिया की भूमिका का वर्णन करें।
13. Discuss the role of Radio in promoting Indian Culture.
भारतीय संस्कृति के प्रचार-प्रसार में रेडियो की भूमिका की विवेचना करें।